
COD. PRATICA: 2021-001-581  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 601         SEDUTA  DEL   30/06/2021 

 
OGGETTO: Deliberazione di Giunta regionale del 4 novembre 2020, n. 1042 – Zone 

Vulnerabili da Nitrati di origine agricola (ZVN) e Programma di azione – 
Ulteriori Determinazioni  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2021-001-581 

segue atto n. 601  del 30/06/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Deliberazione di Giunta 
regionale del 4 novembre 2020, n. 1042 – Zone Vulnerabili da Nitrati di origine agricola (ZVN) e 
Programma di azione – Ulteriori Determinazioni” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di posticipare al 30/09/2021 il termine del 30/06/2021 indicato al punto 1) della Deliberazione di 
Giunta regionale del 4 novembre 2020, n. 1042, entro cui il Tavolo tecnico ristretto, chiamato 
ad occuparsi delle Zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola (ZVN) e relativo Programma di 
Azione, dovrà effettuare la revisione  delle perimetrazioni delle ZVN ampliate e di nuova 
designazione di cui alla DGR n. 1078/2019 e alla DGR n.1237/2019, sentite anche le 
Associazioni di categoria agricole maggiormente rappresentative; 

2) di confermare tutte le altre disposizioni contenute nella Deliberazione di Giunta regionale del 4 
novembre 2020, n. 1042. 

3) di notificare il presente provvedimento al MiTE Ministero della Transizione Ecologica; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria e sul sito web istituzionale al seguente indirizzo: 
www.regione.umbria.it/ambiente/qualità-delle-acque1 . 
 

 
 

http://www.regione.umbria.it/ambiente/qualit%C3%A0-delle-acque1


COD. PRATICA: 2021-001-581 

segue atto n. 601  del 30/06/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Deliberazione di Giunta regionale del 4 novembre 2020, n. 1042 – Zone Vulnerabili da 

Nitrati di origine agricola (ZVN) e Programma di azione – Ulteriori Determinazioni 
 
 
 
La Giunta regionale, con propria Deliberazione del 4 novembre 2020, n. 1042, ha disposto di  dare 
mandato al Tavolo tecnico ristretto, chiamato ad occuparsi delle Zone vulnerabili ai nitrati di origine 
agricola (ZVN) e relativo Programma di Azione, Tavolo formato dal Servizio regionale Risorse idriche 
Acque pubbliche Attività estrattive e Bonifiche, dal Servizio regionale Sviluppo rurale e Agricoltura 
sostenibile e da ARPA Umbria, di riprendere i lavori per procedere all’individuazione, all’esame e alla 
valutazione di nuovi elementi utili a consentire la revisione  delle perimetrazioni delle ZVN ampliate e 
di nuova designazione di cui alla DGR n. 1078/2019 e alla DGR n.1237/2019, con l’impegno di tutti i 
soggetti ad assicurarsi piena collaborazione. 
Al punto 1) della citata Deliberazione è stata indicata la data del 30 giugno 2021, quale termine entro 
cui effettuare la revisione delle perimetrazioni delle ZVN ampliate e di nuova designazione di cui 
trattasi, sentite anche le Associazioni di categoria agricole maggiormente rappresentative. 
Atteso che sono in corso di consegna alcune indagini aggiuntive utili per portare a compimento le 
attività sopra indicate, affidate all’Università di Perugia a cura di ARPA Umbria, e che si rende 
comunque necessario prevedere una serie di incontri fra i componenti del Tavolo ristretto e 
successivamente con i rappresentanti delle Associazioni di categoria, per l’illustrazione il confronto e 
la valutazione dei risultati degli studi effettuati, si rende necessario posticipare al 30 settembre 2021 il 
termine stabilito al punto 1) dalla citata DGR 1042/2020 per la revisione delle perimetrazioni delle ZVN 
ampliate e di nuova designazione, di cui alle DGR n. 1078/2019 e alla DGR n.1237/2019, nonché di 
confermare tutte le altre disposizioni contenute nella DGR 1042/2020. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. di posticipare al 30/09/2021 il termine del 30/06/2021, indicato al punto 1) della Deliberazione di 

Giunta regionale del 4 novembre 2020, n. 1042, entro cui il Tavolo tecnico ristretto, chiamato ad 
occuparsi delle Zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola (ZVN) e relativo Programma di Azione, 
dovrà effettuare la revisione  delle perimetrazioni delle ZVN ampliate e di nuova designazione di 
cui alla DGR n. 1078/2019 e alla DGR n.1237/2019, sentite anche le Associazioni di categoria 
agricole maggiormente rappresentative; 

2. di confermare tutte le altre disposizioni contenute nella Deliberazione di Giunta regionale del 4 
novembre 2020, n. 1042; 

3. di notificare il presente provvedimento al MiTE Ministero della Transizione Ecologica; 
4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria e sul sito web istituzionale al seguente indirizzo: 
www.regione.umbria.it/ambiente/qualità-delle-acque1 .  

 
 
 

http://www.regione.umbria.it/ambiente/qualit%C3%A0-delle-acque1


COD. PRATICA: 2021-001-581 

segue atto n. 601  del 30/06/2021 4 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 24/06/2021 Il responsabile del procedimento 
- Fabio Paoletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 24/06/2021 Il dirigente del Servizio 
Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività 

estrattive e Bonifiche 
 

Leonardo Arcaleni 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 



COD. PRATICA: 2021-001-581 

segue atto n. 601  del 30/06/2021 5 

-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/06/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/06/2021 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


